

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 기후환경과

부서: 기후환경과

정책: 쾌적한 도시환경 조성

단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기후환경과	21,435,905	20,802,266	633,639
국	576,100		
기	27,936		
시	1,045,084		
구	19,786,785		
쾌적한 도시환경 조성	445,980	393,640	52,340
국	148,000		
기	27,936		
시	47,104		
구	222,940		
환경정책 지원	445,980	393,640	52,340
국	148,000		
기	27,936		
시	47,104		
구	222,940		
환경정책 지원	27,956	66,216	△38,260
201 일반운영비	16,848	48,108	△31,260
01 사무관리비	16,848	48,108	△31,260
○일반수용비	7,200		
- 환경백서제작         40,000원*50부*80%<절감>	1,600		
- 환경교육자료및홍보물제작 5,000,000원*80%<절감>	4,000		
- 환경주제홍보부스운영 2,000,000원*80%<절감>	1,600		
○운영수당	4,080		
- 대덕구지속가능발전협의회운영수당 100,000원*13인*2회	2,600		
- 구민인식개선교육강사수당 370,000원*1인*4회	1,480		
○급량비	5,568		
- 환경행정업무추진특근급식비 8,000원*10인*87일*80%<절감>	5,568		
202 여비	7,808	7,808	0
01 국내여비	7,808	7,808	0
○환경관리업무추진등지도점검여비 20,000원*8인*61일*80%<절감>	7,808		
203 업무추진비	1,800	1,800	0
03 시책추진업무추진비	1,800	1,800	0
○환경보호시책업무추진 2,000,000원*90%<절감>	1,800		
307 민간이전	1,500	1,500	0
02 민간경상사업보조	1,500	1,500	0
○자연보호활동지원                     1,500,000원	1,500		
탄소다이아터 양성	53,980	0	53,980

부서: 기후환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		48,980	0	48,980
01 사무관리비		21,980	0	21,980
○일반수용비		8,880		
- 탈탄소교실및탄소다이아터홍보물제작	10,000,000원*80%<절감>	8,000		
- 탄소다이아터UCC공모전홍보물제작	100원*11,000매*80%<절감>	880		
○운영수당		13,100		
- 탄소다이아터UCC공모전심사수당	100,000원*3명	300		
- 탈탄소교실및탄소다이아터강사수당	160,000원*80회	12,800		
03 행사운영비		27,000	0	27,000
○탄소중립생활체험프로그램	9,000,000원*90%<절감>	8,100		
○랜선채식교실운영	9,000,000원*90%<절감>	8,100		
○탄소다이아터이벤트등	12,000,000원*90%<절감>	10,800		
301 일반보전금		5,000	0	5,000
12 기타보상금		5,000	0	5,000
○기타보상금		5,000		
- 탄소다이아터UCC공모전입상자포상금	2,100,000원	2,100		
- 탄소중립이벤트참여자보상금	2,900,000원	2,900		
환경개선부담금 부과		26,940	30,360	△3,420
201 일반운영비		26,940	30,360	△3,420
01 사무관리비		11,304	11,684	△380
○일반수용비		11,304		
- 환경개선부담금고지서제작및출력	90원*75,000건*2회*80%<절감>	10,800		
- 환경개선부담금자동이체수수료	504,000원	504		
02 공공운영비		15,636	18,676	△3,040
○공공요금및제세		15,636		
- 일반우편	380원*20,000건*2회	15,200		
- 등기우편	2,180원*100건*2회	436		
야생동물 피해예방시설 설치사업(국비)		68,000	68,000	0
	국	34,000		
	시	17,000		
	구	17,000		
402 민간자본이전		68,000	68,000	0
	국	34,000		
	시	17,000		
	구	17,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		68,000	68,000	0

부서: 기후환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○야생동물피해예방시설지원	68,000,000원	68,000		
		국 34,000		
		시 17,000		
		구 17,000		
야생동물피해예방사업(시비)		10,000	10,000	0
		시 5,000		
		구 5,000		
301 일반보전금		10,000	10,000	0
		시 5,000		
		구 5,000		
12 기타보상금		10,000	10,000	0
○유해야생동물포획포상		10,000		
－ 멧돼지	50,000원*125마리	6,250		
		시 3,125		
		구 3,125		
－ 고라니	30,000원*125마리	3,750		
		시 1,875		
		구 1,875		
야생동물피해예방 사업		12,800	12,800	0
201 일반운영비		10,800	10,800	0
01 사무관리비		10,800	10,800	0
○일반수용비		10,800		
－ 야생동물사료구입	20,000원*30개*80%<절감>	480		
－ 피해야생동물침입방지용품등구입	33,000원*300포*80%<절감>	7,920		
－ 야생동물출몰안내현수막제작	50,000원*20개*80%<절감>	800		
－ 야생진드기기피제	5,000원*100개*80%<절감>	400		
－ 포획활동식별조끼	50,000원*30벌*80%<절감>	1,200		
301 일반보전금		2,000	2,000	0
12 기타보상금		2,000	2,000	0
○야생동물에의한농작물등피해지원	2,000,000원	2,000		
아프리카돼지열병 확산 예방		27,264	27,264	0
201 일반운영비		1,592	1,592	0
01 사무관리비		1,592	1,592	0
○일반수용비		1,592		
－ 비닐백(사체포장)구입	7,000원*200개*80%<절감>	1,120		
－ 소독분무기	70,000원*3개*80%<절감>	168		
－ 보관용기(통)	60,000원*3개*80%<절감>	144		
－ 장갑및마스크등	2,000원*100개*80%<절감>	160		

부서: 기후환경과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성  
 단위: 환경정책 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	172	172	0
01	재료비	172	172	0
	○소독약 30,000원*3박스*80%<절감>	72		
	○시료(혈액)채취키트 1,000원*100개	100		
301	일반보전금	25,500	25,500	0
12	기타보상금	25,500	25,500	0
	○시료(혈액)채취비 30,000원*50마리	1,500		
	○포획사체이송비 100,000원*120마리*2명	24,000		
	석면피해 구제급여(국비)	31,040	77,000	△45,960
		기 시 3,104		
301	일반보전금	31,040	77,000	△45,960
		기 시 3,104		
12	기타보상금	31,040	77,000	△45,960
	○석면피해구제급여 31,040,000원	31,040		
		기 시 3,104		
	슬레이트처리 지원(국비)	88,000	86,000	2,000
		국 시 구 44,000 22,000 22,000		
401	시설비및부대비	88,000	86,000	2,000
		국 시 구 44,000 22,000 22,000		
01	시설비	88,000	86,000	2,000
	○슬레이트처리지원 88,000,000원	88,000		
		국 시 구 44,000 22,000 22,000		
	기초지자체 기후변화대응계획 수립 지원(국비)	100,000	0	100,000
		국 구 70,000 30,000		
207	연구개발비	100,000	0	100,000
		국 구 70,000 30,000		
01	연구용역비	100,000	0	100,000
	○지자체기후변화대응계획수립연구용역 100,000,000원	100,000		
		국 구 70,000 30,000		
	대기오염 관리	532,633	1,014,553	△481,920
		국 시 263,700 176,100		

부서: 기후환경과  
 정책: 대기오염 관리  
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 92,833		
대기오염원 배출원관리	532,633	1,014,553	△481,920
	국 263,700		
	시 176,100		
	구 92,833		
대기오염원 사전예방	79,433	77,053	2,380
201 일반운영비	71,989	69,609	2,380
01 사무관리비	66,020	63,640	2,380
○일반수용비	30,212		
- 운행차배출가스단속용품구입	600		
150,000원*5종*80%<절감>			
- 배출가스단속안내표지판제작	600		
250,000원*3개*80%<절감>			
- 약취단속용품구입	720		
· 포집용품, 밀폐용마개	720		
25,000원*36세트*80%<절감>			
- 환경측정기정도검사수수료	1,120		
· 환경측정기정도검사수수료	1,120		
280,000원*5대*80%<절감>			
- 대기굴뚝측정기기검사및부품구입	3,780		
· 대기굴뚝측정기기부품교정및교체	3,780		
3,780,000원			
- 미세먼지방지용마스크등구입	20,000		
1,000원*20,000개			
- 24시약취상황실운영	3,392		
· 침구류구입비	960		
300,000원*4세트*80%<절감>			
· 침구류세탁비	1,920		
30,000원*4세트*20회*80%<절감>			
· 소모품구입등운영비	512		
640,000원*80%<절감>			
○급량비	4,788		
- 대기관리업무추진특근급식비	3,764		
8,000원*6인*98일*80%<절감>			
- 하절기약취민관합동야간순찰급식비	1,024		
8,000원*2인*80일*80%<절감>			
○임차료	19,800		
- 미세먼지제거살수차운영	19,800		
550,000원*2대*18일			
○운영수당	11,220		
- 환경보전기금심의위원회운영	420		
70,000원*3인*2회			
- 24시약취상황실숙직비	10,800		
60,000원*1인*180일			
02 공공운영비	5,969	5,969	0
○공공요금및제세	5,369		
- 지도점검태블릿PC요금	396		
33,000원*12월			

부서: 기후환경과  
 정책: 대기오염 관리  
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 환경처분관련우편료 2,180원*80건*12월</li> <li>- 환경안내문우편료 380원*500건*12월</li> <li>- 약취상황실인터넷요금 50,000원*12월</li> <li>○시설장비유지비</li> <li>- 운행차배출가스측정기등장비유지관리 200,000원*3회</li> </ul>	2,093 2,280 600 600 600		
202 여비	6,144	6,144	0
01 국내여비	6,144	6,144	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○대기,소음,진동,폐기물배출업소지도단속 (취약시간대) 20,000원*6인*64일*80%&lt;절감&gt;</li> </ul>	6,144		
301 일반보전금	800	800	0
12 기타보상금	800	800	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○환경오염신고자보상 800,000원</li> </ul>	800		
305 배상금등	500	500	0
01 배상금등	500	500	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○운행차수시점검관련차량수리보상 100,000원*5회</li> </ul>	500		
가정용 저녹스보일러 설치지원 사업(국비)	438,000	326,000	112,000
	국 시	262,800 175,200	
402 민간자본이전	438,000	326,000	112,000
	국 시	262,800 175,200	
02 민간자본사업보조(이전재원)	438,000	326,000	112,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가정용저녹스보일러설치지원 438,000,000원</li> </ul>	438,000 262,800 175,200		
민간자율환경감시단 활동비 지원	1,000	1,000	0
301 일반보전금	1,000	1,000	0
12 기타보상금	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○민간자율환경단속및기술지원참여자보상 50,000원*2인*10회</li> </ul>	1,000		
드론활용 입체적 환경감시(자체)	9,700	4,500	5,200
201 일반운영비	9,700	4,500	5,200
01 사무관리비	2,900	2,500	400
<ul style="list-style-type: none"> <li>○단속용품(시료포집기) 30,000원*30개</li> <li>○드론비행훈련교육비 2,000,000원*1인</li> </ul>	900 2,000		
02 공공운영비	6,800	2,000	4,800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금및제세</li> <li>- 드론배상보험료 1,000,000원*2대</li> <li>- 공제액(자기부담금) 100,000원*2대*3회</li> </ul>	2,800 2,000 600		

부서: 기후환경과  
 정책: 대기오염 관리  
 단위: 대기오염원 배출원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 대기오염모니터링시스템보험료 200,000원	200		
	○시설장비유지비 2,000,000원*2대	4,000		
	전기이륜차 보급사업(국비)	4,500	0	4,500
		국 900		
		시 900		
		구 2,700		
	405 자산취득비	4,500	0	4,500
		국 900		
		시 900		
		구 2,700		
	01 자산및물품취득비	4,500	0	4,500
	○전기이륜차보급사업 4,500,000원	4,500		
		국 900		
		시 900		
		구 2,700		
	수질관리	21,993	27,171	△5,178
		시 400		
		구 21,593		
	수질오염방지	12,973	12,973	0
	수질오염사고대비	12,973	12,973	0
	201 일반운영비	4,029	4,029	0
	01 사무관리비	4,029	4,029	0
	○일반수용비	1,520		
	－ 수질분야배출업소지도점검표및확인서 500원*200매*4종*80%<절감>	320		
	－ 폐기물처리비용수수료 300,000원*1톤*4회	1,200		
	○급량비	2,509		
	－ 수질관리업무추진특근급식비 8,000원*4인*98일*80%<절감>	2,509		
	202 여비	6,144	6,144	0
	01 국내여비	6,144	6,144	0
	○폐수배출사업장지도점검여비 20,000원*6인*64일*80%<절감>	6,144		
	206 재료비	2,800	2,800	0
	01 재료비	2,800	2,800	0
	○폐수배출시설점검용품등구입 800,000원	800		
	○방제장비용품구입 2,000,000원	2,000		
	먹는물 관리	9,020	14,198	△5,178
		시 400		
		구 8,620		
	먹는물 수질관리	2,587	624	1,963
	206 재료비	2,587	624	1,963
	01 재료비	2,587	624	1,963

부서: 기후환경과  
 정책: 수질관리  
 단위: 먹는물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○약수터관리용품구입		288		
- 무균채수병	3,000원*1종*6개소*12회	216		
- 음용바가지	1,000원*6개소*12개	72		
○비상대비비축물자구입	6,050원*380kg	2,299		
유통되는먹는샘물수질검사(시비)		400	400	0
	시	400		
206 재료비		400	400	0
	시	400		
01 재료비		400	400	0
○유통중인먹는샘물수질검사	400,000원	400		
	시	400		
먹는물관리시설 유지관리		6,033	13,174	△7,141
201 일반운영비		6,033	13,174	△7,141
02 공공운영비		6,033	13,174	△7,141
○공공요금및제세		33		
- 영조물배상공제회비	5,500원*6개소	33		
○시설장비유지비		6,000		
- 약수터시설장비유지관리	1,000,000원*6개소	6,000		
오수관리		241,436	202,171	39,265
	시	64,747		
	구	176,689		
오수 분뇨관리		241,436	202,171	39,265
	시	64,747		
	구	176,689		
청결한 공중화장실 유지관리		39,245	36,749	2,496
201 일반운영비		39,245	36,749	2,496
01 사무관리비		23,304	20,808	2,496
○일반수용비		14,304		
- 공중화장실수선	1,200,000원*14개소*80%<절감>	13,440		
- 공중화장실분뇨수거	120,000원*9개소*80%<절감>	864		
○임차료		9,000		
- 이동식화장실임차	1,800,000원*5개소	9,000		
02 공공운영비		15,941	15,941	0
○공공요금및제세		15,941		
- 공중화장실공공요금(전기·상하수도)	125,000원*10개소*12월	15,000		
- 비상벨무선모뎀사용료	5,500원*10개소*12월	660		
- 영조물손해배상공제회비	28,100원*10개소	281		
개방화장실 관리비 지원(시비)		26,574	26,900	△326



부서: 기후환경과  
 정책: 오수관리  
 단위: 오수 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 13,287 구 13,287		
201 일반운영비		26,574	26,900	△326
		시 13,287 구 13,287		
01 사무관리비		26,574	26,900	△326
	○개방화장실관리용품구입 26,574,000원	26,574		
		시 13,287 구 13,287		
공중화장실 민간위탁(시비)		131,516	124,200	7,316
		시 36,460 구 95,056		
307 민간이전		131,516	124,200	7,316
		시 36,460 구 95,056		
05 민간위탁금		131,516	124,200	7,316
	○공중화장실민간위탁 131,516,000원	131,516		
		시 36,460 구 95,056		
공중화장실 개선사업(시비)		30,000	0	30,000
		시 15,000 구 15,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
		시 15,000 구 15,000		
01 시설비		30,000	0	30,000
	○공중화장실안심가림판설치 30,000,000원	30,000		
		시 15,000 구 15,000		
오수분야 지도점검		14,101	14,322	△221
201 일반운영비		10,005	10,226	△221
01 사무관리비		3,313	3,869	△556
	○일반수용비	804		
	- 개인하수처리시설청소안내문제작 60,500원*10상자*80%<절감>	484		
	- 개인하수처리시설청소안내문관련용품 100,000원*4개*80%<절감>	320		
	○급량비	2,509		
	- 오수분뇨정화조관리특근급식비 8,000원*4인*98일*80%<절감>	2,509		
02 공공운영비		6,692	6,357	335
	○공공요금및제세	6,692		
	- 개인하수처리시설청소안내문발송 380원*15,000건	5,700		

부서: 기후환경과  
 정책: 오수관리  
 단위: 오수 분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 개인하수처리시설청소과태료처분통지 2,480원*400건	992		
	202 여비	4,096	4,096	0
	01 국내여비	4,096	4,096	0
	○오수분뇨정화조관리여비 20,000원*4인*64일*80%<절감>	4,096		
	폐기물감량 및 자원화	13,336,703	12,350,785	985,918
	국	164,400		
	시	756,733		
	구	12,415,570		
	생활폐기물 관리	9,733,666	8,892,394	841,272
	국	163,500		
	시	372,692		
	구	9,197,474		
	청소관리	1,070,505	739,398	331,107
	국	13,500		
	시	6,750		
	구	1,050,255		
	101 인건비	99,936	97,858	2,078
	04 기간제근로자등보수	99,936	97,858	2,078
	○가로청소및대형폐기물수거인부임 (4대보험료포함) 99,936,000원	99,936		
	201 일반운영비	110,345	62,056	48,289
	01 사무관리비	88,878	50,959	37,919
	○일반수용비	47,337		
	－ 대비 600원*89인*10속*12월*80%<절감>	5,127		
	－ 낙엽수거용마대 450원*400매*12개동*80%<절감>	1,728		
	－ 안전용품(근골격계질환예방) 70,000원*89인*80%<절감>	4,984		
	－ 면장갑 700원*89인*15족*12월*80%<절감>	8,972		
	－ 절단저항장갑 7,500원*89인*1족*12월*80%<절감>	6,408		
	－ 미세먼지마스크 1,320원*89인*15개*12월*80%<절감>	16,918		
	－ 쓰레기분리배출홍보물제작등 2,000,000원*2회*80%<절감>	3,200		
	○운영수당	1,240		
	－ 환경관리요원공개채용체력시험심사수당 120,000원*8인*1회	960		
	－ 환경관리요원공개채용면접시험심사수당 70,000원*4인*1회	280		
	○피복비(환경관리요원89인)	30,616		
	－ 작업복 50,000원*89착*2회	8,900		
	－ 방한복 80,000원*89착	7,120		

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 안전조끼                    30,000원*89착	2,670		
- 우의                        20,000원*89착	1,780		
- 작업모                      5,000원*89개	445		
- 노무화                      30,000원*89족	2,670		
- 방한모                      5,000원*89개	445		
- 안전화                      50,000원*89족	4,450		
- 마스크                      2,000원*89개*12월	2,136		
○피복비(공무직3인)	765		
- 작업복                      50,000원*3착*2회	300		
- 우의                        20,000원*3착	60		
- 작업모                      50,000원*3개	150		
- 안전화                      5,000원*3족	15		
- 방한복                      80,000원*3착	240		
○환경관리요원퇴임식행사비	1,800		
- 공로패제작                  100,000원*4인	400		
- 은수저세트                  150,000원*4인*2세트	1,200		
- 꽃다발                      50,000원*4인	200		
○환경관리요원체육대회비지원	7,120		
80,000원*89인*1회			
02 공공운영비	21,467	11,097	10,370
○시설장비유지비	3,270		
- 환경관리요원인사급여시스템유지보수			
110,000원*12월	1,320		
- 청소용송풍기수선          130,000원*15대*1회	1,950		
○유류비	13,137		
- 청소용송풍기	13,137		
· 휘발유                  1,601원*3ℓ *180일*15대	12,969		
· 엔진오일              7,000원*12ℓ *2회	168		
○공공요금및제세	5,060		
- 환경관리요원공개채용체력검사상해보험			
2,500원*100인	250		
- 공무원운전자보험          180,000원*2인*1회	360		
- 환경관리요원파상공및독감예방접종			
50,000원*89인	4,450		
202 여비	5,120	5,120	0
01 국내여비	5,120	5,120	0
○쓰레기종량제및민원처리현지조사여비			
20,000원*5인*64일*80%<절감>	5,120		
203 업무추진비	900	1,350	△450
03 시책추진업무추진비	900	1,350	△450
○청소시책업무추진	900		
1,000,000원*90%<절감>			
308 자치단체등이전	654,204	573,014	81,190

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	654,204	573,014	81,190
○생활폐기물공공처리	654,204		
- 폐기물반입수수료           13,800원*32,000톤	441,600		
- 징수가산금               13,800원*50%*2,000톤	13,800		
- 폐기물처분부담금(소각)     42,254,000원	42,254		
- 폐기물처분부담금(매립)   156,549,690원	156,550		
405 자산취득비	200,000	0	200,000
국	13,500		
시	6,750		
구	179,750		
01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
○가로청소도구함 구입       500,000원*40개소	20,000		
○쓰레기수거차량구입(대체) 180,000,000원*1대	180,000		
국	13,500		
시	6,750		
구	159,750		
쓰레기수집운반사업	7,251,280	7,426,295	△175,015
201 일반운영비	980	980	0
01 사무관리비	980	980	0
○운영수당	980		
- 평가위원회참석수당   70,000원*5인*1회	350		
- 현장평가단수당       70,000원*9인*1회	630		
308 자치단체등이전	7,250,300	7,425,315	△175,015
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	7,250,300	7,425,315	△175,015
○청소사업                 7,250,300,000원	7,250,300		
대형폐기물처리	116,447	83,838	32,609
101 인건비	40,047	28,478	11,569
04 기간제근로자등보수	40,047	28,478	11,569
○대형폐기물(폐매트리스등)처리인부임(4대보험료포함) 44,496,000원*90%<절감>	40,047		
201 일반운영비	76,400	55,360	21,040
01 사무관리비	76,400	55,360	21,040
○일반수용비	76,400		
- 대형폐기물스티커제작 140원*250,000매*80%<절감>	28,000		
- 대형폐기물처리 22,000원*550개*5월*80%<절감>	48,400		
자원순환센터운영	80,679	80,716	△37
201 일반운영비	80,679	80,716	△37
01 사무관리비	31,067	31,067	0
○일반수용비	2,953		

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 전력시설안전관리대행 182,050원*12월</li> <li>- 자원순환센터소모품구입 80,000원*12월*80%&lt;절감&gt;</li> <li>○노면청소차량소모품</li> <li>- 사이드브러쉬 173,700원*30개*4대*80%&lt;절감&gt;</li> <li>- 롤러브러쉬 340,200원*10개*4대*80%&lt;절감&gt;</li> <li>○임차료</li> <li>- 정수기임차 45,900원*12월</li> </ul>	2,185 768 27,563 16,676 10,887 551 551		
02 공공운영비	49,612	49,649	△37
<ul style="list-style-type: none"> <li>○공공요금및제세</li> <li>- 전기요금 2,200,000원*12월</li> <li>- 상하수도요금 450,000원*12월</li> <li>- 전화요금 45,000원*12월</li> <li>- 정화조분뇨수거료 130,000원*1회</li> <li>- 대형폐기물처리인터넷회선사용료 27,200원*12월</li> <li>- 위성위치확인시스템회선사용료(GPS) 15,500원*8대*12월</li> <li>○연료비</li> <li>- 운풍기연료비 956원*5ℓ *8시간*105일*1대</li> <li>○시설장비유지비</li> <li>- 자원순환센터건물유지비 1,859원*704.78㎡</li> <li>- 자원순환센터시설장비유지비 10,000,000원</li> </ul>	34,285 26,400 5,400 540 130 327 1,488 4,016 4,016 11,311 1,311 10,000		
중량제봉투제작	529,232	440,448	88,784
201 일반운영비	529,232	440,448	88,784
01 사무관리비	528,732	439,948	88,784
<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비</li> <li>- 일반용봉투제작</li> <li>· 5리터 31원*400,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>· 10리터 39원*2,000,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>· 20리터 57원*2,500,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>· 50리터 124원*650,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>· 50리터(특수) 400원*200,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>· 75리터 169원*400,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>- 감면자용봉투제작</li> <li>· 10리터 39원*1,100,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>- 공공용봉투제작</li> <li>· 50리터 124원*170,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>· 75리터 219원*250,000매*80%&lt;절감&gt;</li> <li>- 재활용봉투제작</li> <li>· 50리터 121원*90,000매*80%&lt;절감&gt;</li> </ul>	528,732 368,880 9,920 62,400 114,000 64,480 64,000 54,080 34,320 34,320 60,664 16,864 43,800 41,544 8,712		

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 100리터 216원*190,000매*80%<절감>	32,832		
－ 바코드제작 4.9원*5,950,000매*80%<절감>	23,324		
02 공공운영비	500	500	0
○종량제봉투보관창고화재보험료 500,000원	500		
쓰레기 불법행위 단속	26,115	49,675	△23,560
201 일반운영비	26,115	25,675	440
01 사무관리비	17,191	17,191	0
○일반수용비	12,800		
－ 투기예방홍보물제작 16,000,000원*80%<절감>	12,800		
○급량비	4,391		
－ 쓰레기투기단속특급급식비 8,000원*7인*98일*80%<절감>	4,391		
02 공공운영비	8,924	8,484	440
○공공요금및제세	524		
－ 쓰레기투기단속과태료부과등우편요금 2,180원*20건*12월	524		
○시설장비유지비	8,400		
－ 쓰레기불법투기감시카메라유지관리비 8,400,000원	8,400		
쓰레기 무단투기 예방(시비)	20,000	12,000	8,000
시	20,000		
405 자산취득비	20,000	12,000	8,000
시	20,000		
01 자산및물품취득비	20,000	12,000	8,000
○쓰레기무단투기방지용CCTV설치(시민공모) 5,000,000원*4대	20,000		
시	20,000		
산업단지기동처리반 운영	25,029	20,024	5,005
101 인건비	25,029	20,024	5,005
04 기간제근로자등보수	25,029	20,024	5,005
○산업단지쓰레기기동처리반운영인부임(4대보험료포함) 25,029,000원	25,029		
청결도우미 사업(시비)	40,000	40,000	0
시	20,000		
구	20,000		
101 인건비	40,000	40,000	0
시	20,000		
구	20,000		
04 기간제근로자등보수	40,000	40,000	0
○청결도우미사업인부임(4대보험료등포함) 39,000,000원	39,000		
시	19,500		
구	19,500		

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○피복비(모자,작업복등)	1,000,000원	1,000		
		시 500		
		구 500		
주민참여형 깨끗한 대덕만들기 감시단 운영		234,379	0	234,379
		시 210,942		
		구 23,437		
101 인건비		225,779	0	225,779
		시 203,202		
		구 22,577		
04 기간제근로자등보수		225,779	0	225,779
○깨끗한대덕만들기감시원(대전형공공일자리)	225,779,000원	225,779		
		시 203,202		
		구 22,577		
201 일반운영비		8,600	0	8,600
		시 7,740		
		구 860		
01 사무관리비		8,600	0	8,600
○안전용품등	8,600,000원	8,600		
		시 7,740		
		구 860		
종량제봉투 자판기 설치(시비)		25,000	0	25,000
		시 25,000		
405 자산취득비		25,000	0	25,000
		시 25,000		
01 자산및물품취득비		25,000	0	25,000
○생활폐기물종량제봉투자판기설치(시민공모)	25,000,000원	25,000		
		시 25,000		
불법투기감시용 CCTV설치(시비)		15,000	0	15,000
		시 15,000		
405 자산취득비		15,000	0	15,000
		시 15,000		
01 자산및물품취득비		15,000	0	15,000
○불법투기감시용CCTV설치	5,000,000원*3대	15,000		
		시 15,000		
노면청소차량 구입(국비)		300,000	0	300,000
		국 150,000		
		시 75,000		
		구 75,000		
405 자산취득비		300,000	0	300,000
		국 150,000		
		시 75,000		
		구 75,000		
01 자산및물품취득비		300,000	0	300,000

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○노면청소차량구입(대체)	300,000,000원*1대	300,000		
	국	150,000		
	시	75,000		
	구	75,000		
자원 재활용 관리		3,603,037	3,458,391	144,646
	국	900		
	시	384,041		
	구	3,218,096		
우리 동네 재활용 플랫폼(시비)		310,534	0	310,534
	시	261,481		
	구	49,053		
101 인건비		270,934	0	270,934
	시	243,841		
	구	27,093		
04 기간제근로자등보수		270,934	0	270,934
○우리동네재활용플랫폼인건비(대전형공공일자리)	270,934,000원	270,934		
	시	243,841		
	구	27,093		
201 일반운영비		39,600	0	39,600
	시	17,640		
	구	21,960		
01 사무관리비		39,600	0	39,600
○일반수용비		19,600		
－ 분리수거대	1,500,000원*1식*10개소	15,000		
	시	13,500		
	구	1,500		
－ 전자저울	260,000원*1개*10개소	2,600		
	시	2,340		
	구	260		
－ 안전용품등	2,000,000원*1식	2,000		
	시	1,800		
	구	200		
○임차료		20,000		
－ 서버이용료	1,700,000원*10개월	17,000		
－ 투명페트병자동회수기렌탈료	300,000원*10개월	3,000		
제로웨이스트 문화 구축 사업		8,000	0	8,000
201 일반운영비		8,000	0	8,000
01 사무관리비		8,000	0	8,000
○제로웨이스트점포홍보물품제작	10,000,000원*80%<절감>	8,000		
자원재활용 위탁사업		1,778,798	1,914,000	△ 135,202
207 연구개발비		12,000	0	12,000
01 연구용역비		12,000	0	12,000



부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원재활용위탁사업비원가계산용역 12,000,000원	12,000		
307 민간이전	1,766,798	1,914,000	△ 147,202
05 민간위탁금	1,766,798	1,914,000	△ 147,202
○재활용품수집·운반처리민간위탁사업비 1,766,797,200원	1,766,798		
자원재활용 사업지원	33,697	22,596	11,101
201 일반운영비	23,801	12,700	11,101
01 사무관리비	15,209	12,700	2,509
○일반수용비	12,000		
- 재활용관련홍보물인쇄 100원*30,000세대*3회*80%<절감>	7,200		
- 아이스팩수거함제작 200,000원*30개*80%<절감>	4,800		
○운영수당	700		
- 재활용경진대회심사수당 70,000원*5인*2회	700		
○급량비	2,509		
- 재활용업무추진특근급식비 8,000원*4인*98일*80%<절감>	2,509		
02 공공운영비	8,592	0	8,592
○재활용품무인회수기운영비 8,592,000원	8,592		
202 여비	4,096	4,096	0
01 국내여비	4,096	4,096	0
○재활용업무추진여비 20,000원*4인*64일*80%<절감>	4,096		
301 일반보전금	4,100	4,100	0
12 기타보상금	4,100	4,100	0
○자원재활용경진대회시상품구입	4,000		
- 최우수 1,500,000원*1개소	1,500		
- 우수 1,000,000원*1개소	1,000		
- 장려 500,000원*3개소	1,500		
○비용기보증금반환거부행위신고보상 50,000원*2건	100		
303 포상금	1,700	1,700	0
01 포상금	1,700	1,700	0
○1회용품없는청사만들기우수부서시상	1,700		
- 1위 500,000원*1개 부서	500		
- 2위 300,000원*2개 부서	600		
- 3위 200,000원*3개 부서	600		
음식물류폐기물 위탁사업	1,295,108	1,352,415	△ 57,307
307 민간이전	894,250	951,557	△ 57,307
05 민간위탁금	894,250	951,557	△ 57,307

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○음식물류폐기물위탁사업 894,250,000원	894,250		
	308 자치단체등이전	400,858	400,858	0
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	400,858	400,858	0
	○음식물류폐기물반입수수료 400,857,600원	400,858		
	음식물류폐기물 적정처리	25,600	30,880	△5,280
	201 일반운영비	25,600	30,880	△5,280
	01 사무관리비	25,600	30,880	△5,280
	○일반수용비	25,040		
	－ 음식물류폐기물수수료납부필증제작	22,880		
	· 스티커 11원*1,300,000매*80%<절감>	11,440		
	· 바코드 11원*1,300,000매*80%<절감>	11,440		
	－ 홍보물제작 150원*10,000매*80%<절감>	1,200		
	－ 김장쓰레기전용봉투제작 60원*20,000매*80%<절감>	960		
	○운영수당	560		
	－ 음식물류폐기물발생억제성과평가위원회참석 수당 70,000원*8인*1회	560		
	공동주택 음식물쓰레기 RFID 기반 종량기 설치(시비)	56,100	34,000	22,100
		시 39,270		
		구 16,830		
	401 시설비및부대비	56,100	34,000	22,100
		시 39,270		
		구 16,830		
	01 시설비	56,100	34,000	22,100
	○공동주택음식물쓰레기RFID기반종량기설치 2,550,000원*22대	56,100		
		시 39,270		
		구 16,830		
	아이스팩 전용수거함 설치(시비)	6,000	0	6,000
		시 6,000		
	201 일반운영비	6,000	0	6,000
		시 6,000		
	01 사무관리비	6,000	0	6,000
	○아이스팩전용수거함설치(시민공모) 200,000원*30개	6,000		
		시 6,000		
	재활용품 무인회수기 설치(시비)	60,000	0	60,000
		시 60,000		
	405 자산취득비	60,000	0	60,000
		시 60,000		
	01 자산및물품취득비	60,000	0	60,000
	○재활용품무인회수기구입(시민공모) 30,000,000원*2대	60,000		
		시 60,000		

부서: 기후환경과  
 정책: 폐기물감량 및 자원화  
 단위: 자원 재활용 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
폐형광등 분리수거함 설치(시비)		11,200	16,000	△4,800
	시 구	7,840 3,360		
201 일반운영비		11,200	16,000	△4,800
	시 구	7,840 3,360		
01 사무관리비 ○폐형광등분리수거함설치(교체) 280,000원*40개소		11,200	16,000	△4,800
	시 구	7,840 3,360		
중소형 폐가전제품 수거함 설치(시비)		4,500	0	4,500
	시 구	3,150 1,350		
201 일반운영비		4,500	0	4,500
	시 구	3,150 1,350		
01 사무관리비 ○중소형폐가전제품수거함구입 450,000원*10개		4,500	0	4,500
	시 구	4,500 3,150 1,350		
농촌폐비닐 수거보상(국비)		13,500	13,500	0
	국 시 구	900 6,300 6,300		
301 일반보전금		13,500	13,500	0
	국 시 구	900 6,300 6,300		
12 기타보상금 ○농촌폐비닐수거보상 13,500,000원		13,500	13,500	0
	국 시 구	13,500 900 6,300 6,300		
행정운영경비(기후환경과)		6,857,160	6,813,946	43,214
인력운영비		6,811,354	6,788,404	22,950
인력운영비		6,811,354	6,788,404	22,950
101 인건비		6,607,568	6,788,404	△180,836
01 보수		126,962	122,687	4,275
○시간외근무수당 10,952원*29인*35시간*12월*1.02*90%<절감>		122,457		
○시간외근무수당(24시약취상황실) 10,952원*2인*32시간*7월*1.02*90%<절감>		4,505		
02 기타직보수		4,223	0	4,223

부서: 기후환경과  
 정책: 행정운영경비(기후환경과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시간외근무수당(일반임기제/1인) 10,952원*1인*35시간*12월*1.02*90%<절감>	4,223		
03 공무직(무기계약)근로자보수	6,476,383	6,665,717	△ 189,334
○환경관리요원(89인)	6,329,675		
- 기본급(13년 차기준)	1,912,900원*89인*12월	2,042,978	
- 상여금	1,151,747		
· 기말수당	2,352,900원*89인*200%	418,817	
· 정근수당	2,352,900원*89인*100%	209,409	
· 체력단련비	2,352,900원*89인*250%	523,521	
- 감독및운전원수당	67,200		
· 감독수당	400,000원*5인*12월	24,000	
· 운전원수당	300,000원*12인*12월	43,200	
- 시간외근무수당	842,973		
· 13년 차기준	26,310원*89인*360시간	842,973	
- 휴일수당	91,323		
· 13년 차기준	26,310원*89인*39시간	91,323	
- 연차수당	262,296		
· 13년 차기준	140,340원*89인*21일	262,296	
- 가족수당	149,948		
· 배우자	40,000원*0.90*89인*12월	38,448	
· 기타	20,000원*1.61*89인*12월	34,390	
· 둘째 자녀	60,000원*0.72*89인*12월	46,138	
· 셋째 자녀이상	100,000원*0.29*89인*12월	30,972	
- 작업장려수당	70,000원*89인*12월	74,760	
- 정액급식비	160,000원*89인*12월	170,880	
- 교통보조비	140,000원*89인*12월	149,520	
- 공해수당	70,000원*89인*12월	74,760	
- 명절휴가비	2,352,900원*89인*120%	251,290	
- 퇴직금	250,000,000원*2인	500,000	
- 퇴직금중간정산	100,000,000원*5인	500,000	
○공무직인부(3인)	146,708		
- 기본급	82,370,000원	82,370	
- 상여금	27,458,000원	27,458	
- 근로수당	5,560,560원	5,561	
- 연차휴가수당	7,961,000원	7,961	
- 가족수당	2,640		
· 배우자	40,000원*3인*12월	1,440	
· 둘째 자녀	60,000원*1인*12월	720	
· 기타	20,000원*2인*12월	480	
- 정액급식비	130,000원*3인*12월	4,680	
- 교통비	140,000원*3인*12월	5,040	

부서: 기후환경과  
 정책: 행정운영경비(기후환경과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 직무수당 60,000원*3인*12월	2,160		
	- 반장수당 50,000원*1인*12월	600		
	- 명절휴가비 8,238,000원	8,238		
	304 연금부담금등	203,786	0	203,786
	01 연금부담금	203,786	0	203,786
	○국민연금 4,528,560,000원*4.5%	203,786		
	기본경비	45,806	25,542	20,264
	기본경비	45,806	25,542	20,264
	201 일반운영비	18,047	16,623	1,424
	01 사무관리비	18,047	16,623	1,424
	○일반수용비	10,224		
	- 부서운영수용비 11,360,000원*90%<절감>	10,224		
	○급량비	4,839		
	- 부서운영업무추진급식비 8,000원*28인*24일*90%<절감>	4,839		
	○임차료	2,984		
	- 전자복사기임차 120,000원*1대*12월	1,440		
	- 공기청정기임차 32,900원*3대*12월	1,185		
	- 정수기임차 29,900원*1대*12월	359		
	202 여비	22,899	3,999	18,900
	01 국내여비	16,899	3,999	12,900
	○기후환경업무추진여비 87,400원*4인*3일*2회*80%<절감>	1,679		
	○국내여비(환경관리요원)	12,900		
	- 환경관리요원산업시찰 100,000원*89인*1회	8,900		
	- 정년퇴직자산업시찰(부부동반) 1,000,000원*4인	4,000		
	○부서운영업무추진여비 20,000원*29인*5일*80%<절감>	2,320		
	04 국제화여비	6,000	0	6,000
	○모범환경관리요원해외연수 1,500,000원*4인	6,000		
	203 업무추진비	4,860	4,920	△60
	04 부서운영업무추진비	4,860	4,920	△60
	○부서운영업무추진비 405,000원*12월	4,860		